^b Nestorius apud Agobardum libr. contra Pelicem cap. 7. Unde integer textus ita restituitur: « hoc,

precipuum habens hoc, quod... Verbi copulationem adoptionem participans. »

XV. Videte, viri fratres, videte periculum vestrum, et tandem aliquando resipiscite ab errore infidelitatis, devitantes doctrinam dualitatis de Redemptore nostro. Aut si ex catholica sanctorum Patrum prædicatione non vultis, vel ex Nestorii impia incredulitate, ot justa damnatione vestram corrigite sententiam, eam em adoptionem in humanitate Christi affirmantis [Cod. Paris., affirmantes], sicut in illius verbis audire potestis, quam vestra pertinax ignorantia affirmare nititur. *Disperdat enim [Forte, eum] Dominus, dicit Propheta, magistrum et discipulum docentem talia (Malach. II, 12).* Sed et angelus Domini vibrat gladium vindictæ super caput vestrum, ut dividat vos, si vos dividitis Christum in proprium filium et adoptivum, par temque vestri ponat cum hypocritis, ubi erit fletus et stridor dentium. Et tu, venerande Pater Elipande, caveto ne juniores ætati tue insultent et dicant cum Daniele: *Inveterate dierum malorum, nunc venierunt peccata tua, quæ operabaris prius (Dan. XIII, 52),* subvertens vias innocentium, non recte predicans de Salvatore mundi. Octogenarium te audi vimus esse in epistola, quam præfato Felici direxisti*. Audi Christum claimantem tibi: *Adhuc modicum lumen in te est, curre, dum lucem habeas, ne tenebre te comprehendant: quia qui ambulat in tenebris, nescit quo radit. Dum lucem habeas, crede in lucem, ut filius sis lucis (Joan. XII, 35, 36).* Quidquid in epistola

882 tua de tenebroso cordis tui sensu produxisti, totum ex maledictionis vel falsitatis felle derivatum esse dignoscitur. Sed forte ignorans veritatem, falsitatem protulisti. Disce prius, et postea doce, ne magister efficiaris erroris. Melior est humilitas discendi, quam temeritas docendi. Noli in scientia tua extolliri. *Scientia inflat, charitas edificat (I Cor. VIII, 1).* Et qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (Matth. XXIII, 12).

XVI. Admones me non pio, ut videtur, animo, sed severa invectionis castigatione, gloriosum regem Carolum non corrumpere. Non ego illum corrumpere veni in Franciam, qui corrumpi non potest, sed adjuvare in fide catholica, in qua ille ab ineunte ætate nutritus fuit, et optime a Christianissimis parentibus et magistris catholicis eductus. Impos sibile est enim, ut corrumpatur a quoquam, quia catholicus est in fide, rex in potestate, pontifex in prædicatione, judex in æquitate, philosophus in liberalibus studiis, inclitus in moribus, et omni honestate præcipuus. Antequam ego, eodem sapientissimo rege Carolo jubente, venissem in Franciam, haec eadem vestri erroris secta, eodem glorioso principe presidente, presente Felice, quem multum laudare soles, vestræ partis tunc temporis defensor, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginis-Burg, et synodali auctoritate sacerdotum quod ad Dei Verbi copulationem et dominationem participans,

Christi, qui ex diversis christiani imperii partibus convenerant, æterno anathemate damnata: imo et a beatæ memorie Adriano papa, qui tunc temporis sanctæ Romanae Ecclesiæ apostolica auctoritate rexerat sedem, funditus exterminata: donec idem Felix infeliciter ad vestras refugiens partes sotipos infidelitatis cineres, vobis exhortantibus, resuscitare intendit. Cui ego in has adveniens partes charitatis calamo epistolam exhortatoriam, ut se catholice jungeret unitati, dirigere curavi. Cui ille non epistolari brevitatem, sed libelli prolixitate respondere natus est, atque in eo omnes persidiae vestræ soveas maxime aperuit, asserens Christum et veterem hominem esse, et nuncupativum Deum, et adoptivum filium, et secunda indiguisse regeneratione, et alia plurima ecclesiasticae doctrine inconvenientia. Cui libello ejus septem nostræ devotionis libellis respondimus, omnes vestræ pravitatis evacuans doctrinas. Qui etiam nostræ devotionis sermones lecti sunt et probati in præsentia domini regis et saecordatum Christi. Sed et idem Felix anno præfati gloriosi principis tricesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquis Palatium, ibique in præsentia domni regis et op:imatum illius sive sacerdotum Dei rationabiliter auditus, et veraciter convictus, atque Deo dans gloriam, veramque confessus fidem, in pacem catholice unanimitatis reversus est cum suis discipulis, qui ibi tunc temporis erant præsentes: cujus te cum tuis discipulis, venerande Pater, humilitatem sectari suadeo.

XVII. Aggrega te ipsum cum ovibus tibi commissis in ovile Christianæ charitatis, per eum qui ait: *Ego sum ostium, per me si quis intraverit, salvabitur, et ingredietur et egredietur (Joan. X, 9).* Prævidendum est tibi cauta sollicitudine, ne sis ex eorum numero, de quibus ipsa Veritas in eodem subjunxit loco: *Omnes, inquiens, quotquot venerunt, fures sunt et latrones (Ibid., 8);* qui venerunt, ait, non qui missi sunt. Et Apostolus: *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur (Rom. X, 15)?* Quis te, o Pater Elipande, misit prædicare adoptionem in Christo Dei Filio? Ergo si nullo mittente per te venisti et prædicasti, fur et latro convinceris esse. *Fur non venit, nisi ut furetur, mactet et perdat.* Caveant discipuli tui, ne per te occidant et pereant. Melius est illis oculum eruere sibi dextrum, quam integro corpore mitti in gehennam ignis. Caecus si cæcum ducit, cadunt ambo in soveam (Matth. XV, 14). Audi etiam beatum Apostolum inter Moysem et Christum discernentem, quos tu similes asseris, ubi excellentiam majestatis Christi prætulit famulo suo Moysi. *Moyses autem, inquit, tanquam famulus fidelis fuit in tota domo sua, Christus autem tanquam filius in domo sua (Hebr. III, 5, 6):* Moysen famulum nominans, et Christum Filium. Quantum est inter famulum patrisfamilias et filium, tantum est inter Moysen et Christum. Nunquam enim de Moysc idem Apostolus, sed de Christo inquit:

* Vide hanc epistolam Patrol. t. XCVI, col. 880.

Excelsior cælis factus (*Hebr. viii*, 28), quem in principio quoque ejusdem Epistolæ angelis **883** præferre non dubitavit: *Tanto enim melior*, ait, *angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit.* Cui enim dixit angelorum aliquando: *Filius meus es tu, ego hodie genui te?* Et rursum: *Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.* Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: *Et adorent eum omnes angeli Dei* (*Hebr. i*, 4 seq.). De eo enim dicit: *Filius meus es tu*, de quo in sequenti versiculo addidit, sicut tu ipse paulo ante protulisti: *Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (*Psal. ii*, 8). Illi dicit: *Filius meus es tu*, cui ait: *Pete a me, et dabo tibi gentes.* Sed et beatus Gregorius doctor eximius, et omnibus Christi Ecclesiis acceptabilis, inter sanctorum et Christi divinitatem discernens, in homilia quadam super Ezechielis prophetæ primam partem ita ait, dum de nuncupativa sanctorum potestate et propria Christi divinitate disputavit: « Unde, inquit, Paulus apostolus volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est, dicens: *Quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sacula* (*Rom. ix*, 5). Qui enim nuncupative dicitur Deus, inter omnia est; qui vero essentialiter Deus, super omnia est. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit: quia et electus quisque, sicut præmissimus, vel in exemplo justitiae prærogando positus dici Deus potest, sed inter omnia, quoniam nuncupative Deus; Christus autem Deus super omnia, quia naturaliter Deus. » Eudem naturaliter Deum non dubitavit affirmare, quem doctor gentium ex sanctorum semine Patrum secundum carnem procreatum esse testabatur.

XVIII. Dum tuæ perversitati defecerunt in prophetis Dei testimonia errori tuo convenientia, finixisti tibi novum quamdam prophetam dixisse: *Miserere, Domine, plebi tuæ, super quam invocatum est nomen tuum, et Israel, quem coæquasti primogenito tuo* (*Eccli. xxxvi*, 14). Addidisti quoque huic sententiae talem interpretationem: « *Æqualitas*, inquis, ista non est in divinitate, sed in sola humanitate, et in carne adoptiva, quam accepit de Virgine. » Ecce falsitas in nomine prophetæ! Ecce perversitas in interpretatione sententiae! Et non frustra oportebat novum doctorem, novum sibi invenire prophetam. Sicut

• S. Greg. Hom. 8 in Ezech. num. 5.

» Hesitavit plane Alcuinus, num. liber Sirac Scripturis sacris debeat accenseri, quanvis ipsem nonnunquam illius utatur testimonii. In poema quidem, quod sub num. 6 collocavimus, librum illum in catalogum sacrorum librorum una cum libro Sapientiae retulit his verbis:

Et tria pacifici Salomonis opuscula regis.

Jungitur his Sophias, Jesu simul atque libellus.

In altero tamen sub num. eodem illos duos libellos reliquis sacris non nisi per paradigma jungi asserit in his versibus:

*Tres Solomonis libros mirabilis edidit auctor,
His duo junguntur per paradigma libri*

A Jeroboam rex a veri Dei cultu recedens novos sibi finxit deos, ut perditus subjectum sibi perderet populum; de quo multo ante prædictum est in Cantico Deuteronomii: *Dere liquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo* (*Deut. xxxii*, 16); sic tu a vero Deo et proprio Filio Dei recedens, nuncupativum Deum et adoptivum filium redemptorem tibi singis, quem non noverunt patres nostri. Tu vero Deum qui te liberavit, dereliquisti, et oblitus es Dei Redemptoris tui. In libro Jesu filii Sirac hæc prefata sententia legitur, quem librum beatus Hieronymus atque Isidorus inter apocryphas, id est, dubias Scripturas, deputatum esse absque dubitatione testantur b. Qui etiam liber non tempore prophetarum, sed sacerdotum, **884** sub Simone pontifice magno, regnante Ptolomæo Evergete, conscriptus est: nec tantum prophetias, quantu[m] morales disciplinas et laudes sapientiae proferre videtur: et melius intelligi potest primogenitus iste, de quo hic dicit, populus Dei de Ægypto eductus, de quo Dominus ad Pharaonem Moysi famulo suo mandatum dedit, dicens: *Hæc dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel. Dixi tibi: Dimitte filium meum primogenitum, ut serviat mihi, et nolwisti dimittere eum: ecce ergo interficiam filium tuum primogenitum* (*Exod. iv*, 22, 23): cui adæquatum esse populum duarum tribuum non multo ante de captivitate Babyloniæ Dei misericordia deductum, iste vir, qui hæc hujus orationis verba compositum, voluit, ut arbitror, intelligi; nec aliquid de Christo, ut tu novo sensu asseris, his verbis prophetasse putatur.

C XIX. Deinde more tuo vagando vadis querere testimonia per latitudinem sanctæ Scripturæ, quid divinitati Christi et quid humanitati conveniat. Quasi aliquis nostrum negare videatur veram in Christo humanitatem, veramque divinitatem. Et primo ponis Dei Filium secundum divinitatem dicere: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (*Joan. x*, 18), minus attendens quid beatus Augustinus de hac sententia intellexisset, qui sic hæc verba Domini in homiliis evangelicis interpretari voluit: « *Quis ponit, inquit* c, *animam, et iterum sumit animam?* Christus, ex eo quod Verbum, an ex eo quod anima humana ipsa se ponit, et iterum ipsa se sumit? An ex eo quod caro est, animam ponit, et iterum sumit? Tria posui: omnia pertractemus, et hoc eligamus quod conveniat regulæ veritatis. Si

Quorum quippe prior *Sapientia* dicitur alma,
Notatur Jesu nomine posterior.

Fortassis vero rō per *paradigma* non ita intelligendum, quod præfati duo libelli solum ob similitudinem quamdam inter sacras Scripturas recenseantur; sed quod hic tribus prioribus Salomonis libris jungantur ob materiæ et sententiarum similitudinem, quamvis illi ejusdem auctoris esse non censeantur. Quidquid sit, nostra certe actate de authenticis prædictorum librorum, Sapientiae et Sirac seu Ecclesiastici, dubitare lland licet, ob definitionem Ecclesiæ catholicæ in concilio Tridentino.

• S. Aug., tract. xi.vii in *Joan.*, num. 10, 11, 12.
Ubi textus initio ita habet: « *Quis ponit animam et*

enim dixerimus quia Verbum Dei posuit animam suam et iterum sumpsit eam, metuendum est ne subintret prava cogitatio, et dicatur nobis : Ergo [aliquando] anima illa separata est a Verbo, et aliquando Verbum illud, ex quo suscepit illam animam, fuit sine anima. Video enim fuisse sine anima humana Verbum; sed cum in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Ex quo autem [Aug., ex quo enim] Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis, et susceptus est a Verbo homo, id est totus homo, anima et caro; quid fecit passio, quid fecit mors, nisi corpus ab anima separavit, animam vero a Verbo non separavit? Si enim mortuus est Dominus, imo quia mortuus Dominus (mortuus est enim pro nobis in cruce), sine dubio caro ipsius exspiravit animam; ad tempus exiguum anima deseruit carnem, et redeunte anima surrexit [Aug., resurrecturam]. A Verbo autem animam separatam esse non dico..... Omnes enim homines, quando moriuntur, ponunt animam; sed non omnes pro Christo ponunt. Et nemo habet potestatem sumere, quod posuerit. Christus autem et pro nobis posuit, et quando voluit, posuit, et quando voluit, sumpsit. Ponere ergo animam mori est. Sic Petrus Domino dixit : *Animam propter te ponam* (Joan. xiii, 37), id est, pro te moriar carne [Vox carne deest apud Aug.]. Et paulo post : « Quomodo Christus animam posuit? Non enim caro Christus? Ita plane caro [Aug., et caro] Christus, et anima Christus, et Verbum Christus : nec tamen tria haec tres Christi, sed unus Christus, et unus unigenitus Deus et homo. Nonne tibi, o novus sanctarum interpres Scripturarum, prava subintravit cogitatio, quod anima Christi separata esset a Verbo, dum dicis, secundum divinitatem haec eadem verba Dominum protulisse? quod valde metuendum esse tibi iste praecipuus doctor rationabili pietate admouit.

XX. Simili quoque perversitate dividere vis Christum in ea voce, quam Pater in monte sancto discipulis audientibus protulit dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit* : ipsum audi (Matth. xvii, 5); quasi hoc de divinitate tantummodo dictum sit, et non magis de humanitate. Si ergo de divinitate tantummodo hoc prolatum esse aestimas, dividere vis Christum, et naturam divinitatis tantummodo esse Filium; quod quam perversum sit, nullus ignorat catholicus. **885** Super unum Filium facta est haec vox Patris de cœlo, et de illo uno Filio dicitur : *Hic est Filius meus dilectus*. Quidquid in Christo est, et Filii nomen habet, [et] ipsis Patris testimonio, *Filius meus dilectus* dicitur, non, ut tu asseris, adoptivus. Tria vero in voce paterna auditam sunt : *Filius, et meus, et dilectus* dicitur. Et adhuc addidit : *In quo mihi bene complacuit*. Vox iterum sumit eam? Christus ex eo, quod Verbum est, ponit animam, et sumit eam iterum? An ex eo, quod anima humana est, ipsa se ponit, et iterum ipsa se sumit? An ex eo, quod caro est, caro ani-

A Patris de cœlo clamat, *meus* : tu de terra clamas, non tuus. Quæ tibi salus speranda est, si Dei testimonio non credis? Nec tibi adhuc hic locus separationis datur; de uno Filio dixit, unum ostendit, quasi dixisset : Nec alium quereras; nec hunc non esse credas. Aut si forte tibi dubitatio sit, si de humana Christi natura haec dicta sint, lege beati Gregorii præfati Patris in homilia Ezechielis de hac paterna voce sensus, qui post plurima humanitatis Christi sacramenta et propheticæ visionis mysteria, hujus paternæ vocis excellentiam subinfert dicens ^a : « Vox, inquit, super firmamentum facta est, quæ super baptizatum Dominum de cœlo sonuit dicens : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui (Luc. iii, 22); vel sicut per Evangelistam alium dicitur : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit* » (Matth. iii, 17). Et post pauca : « In solo autem sibi unigenito Domino Deo nostro Iesu Christo complacuit, quia hunc inter homines hominem creasse eum non pœnituit, in quo peccatum nullum omnimodo invenit, sicut de illo per Psalmistam dicitur : *Juravit Dominus, et non pœnitabit eum* : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4). In solo ergo sibi Redemptore nostro complacet Pater, quia in solo non invenit culpam. » Item in eadem homilia : « Cum vox, inquit, super firmamentum sit, stant animalia, et submittunt alas suas, quia sancti quique cum ipsum quoque unigenitum flagellatum in hoc mundo conspiciunt, depnunt, si quid de suis meritis presumunt. » Certissime hanc vocem super baptizatum Dominum emissam esse iste eximius doctor intellexit. Procul dubio humanitas baptizari potuit, non divinitas : eumque qui sine peccato venit, et flagella pro nostris sustinuit peccatis, unigenitum nominare non timuit. Si unigenitus est, nequaquam adoptivus est.

B XXI. Scimus beatum Isidorum dicere de Christo ^b : « Unigenitus in divinitate, primogenitus in humanitate : non tamen legimus eum contradicere quod primogenitus quoque esset in divinitate, et unigenitus in humanitate, ne ipse aliquid contra Scripturas sanctas affirmare videretur. Utrumque Dominus noster Jesus Christus in utraque natura fuit, et unigenitus, et primogenitus. Unigenitus in divinitate, quia solus genitus ex ingenito Patre : item in eadem natura primogenitus, sicut Apostolus ait : *Primogenitus omnis creaturæ* (Col. i, 15). Item ex matre Virgine primogenitus atque unigenitus : primogenitus, quia beata Virgo nullum ante eum habuit Filium; unigenitus, quia nullum post eum genuit Filium. Idemque qui ex Virgine natus est, unigenitus est Dei Patris Filius, ut in Evangelio ipse Dominus de se ipso dixit : *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. iii, 16). Qui datus est ad passionem, unigenitus dicitur, sicut olim propheta Zacharias

mani ponit, et iterum sumit? Tria proposui, etc. »

^a S. Greg. Homil. 8, num. 21 et 22.

^b S. Isidorus, libr. II Different., differ. 5.

predixit : *Aspicient ad me, quem confixerunt : et plangent eum planctu quasi super unigenitum ; et dolent eum, ut doleri solet in morte primogeniti* (Zach. xii, 10). Quem propheta atque evangelista unigenitum nominaverunt, hunc Apostolus doctor gentium proprium Filium absque dubitatione nominare voluit dicens : *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit eum omnibus* (Rom. viii, 32). Datus et traditus unum significat. Unigenitus datus est pro mundi salute, et proprius Filius traditus ad mortem. Idem unigenitus, qui et proprius, idem passibilis et impassibilis, idem Deus et homo, unus Filius et unus Christus in una persona.»

XXII. Dic, dic auditor sermonum Dei, qui cum Baalam oculos habes apertos, et non vides ; cor rationabile, et non intelligis, quae sit persona Dei Filii æternaliter ex Deo Patre nati, an propria vel adoptiva. Non æstimo ita te a fide aversum esse, ut audias dicere adoptivam esse personam æternæ nativitatis **886** Filii Dei unigeniti, ne te totus mundus damnet cum Ario. Certissime scito, et verissime credo, quod in illam personam omnino, quam habuit ante **secula**, assumpsit naturam humanam Dei Filius, ut esset totus una persona et propria et perfecta in Filii dignitate, nihil adoptionis habens in divinitate vel humanitate, unus Filius unius Patris.

A Non potest proprius esse et adoptivus. Aut totus est proprius, aut totus est adoptivus. Aut duos filios Christum esse necesse est fatearis in duabus personis, proprietatis et adoptionis, secundum Nestorii impietatem : aut si Christum unum consentis, proprium Filium esse in una persona cum catholicis, necesse est tibi totum proprium confiteri Filium Dei in una persona summæ veritatis, quia omnis veritas in eo est, et nihil imaginationis, sicut in filiis adoptionis solet esse. Naturæ nostræ assumpsit veritatem, non adoptionis nostræ personam : non mutans naturam humanitatis nostræ in naturam divinitatis suæ, sed mutavit personam adoptionis nostræ in personam proprietatis suæ, sua non minuens, sed nostra augens. Permansit quod erat, dum assumpsit quod non erat. Si propter assumptionem, adoptivam putatis humanitatem, ut audivimus a Felice, dum in defensione vestræ infidelitatis perstitit, ergo adoptivus est illius personæ, qui humanitatem assumpsit, et est nepos Patris per adoptionem Filii : quod quam nefandum sit æstimare, nemo vestrum, reor, ignorat. Sed ne prolixitas sermonis mei fastidium generet legenti, hic hujus libelli faciamus finem, et resumptis per Dei gratiam viribus, ab alio exordio, quæ dicenda sunt, liberius incipiamus.

LIBER SECUNDUS

I. Olim itaque in populo Dei fuerunt sancti prophetae, in quibus et per quos Spiritus Dei loquebatur. Fuerunt et pseudoprophetæ, qui arreptio spiritu falsa vaticinaverunt; quorum similitudinem gerunt modo novarum magistri sectarum, qui speciem pietatis induunt, sed virtutem ejus abnegant, scindentes desuper contextam Christi tunicam, nec crucifigentium Dei Filium more militum, norunt sortem fidei iuittare super eam, cuius sit; sed impia temeritate sacram Christi corporis unitatem schismatici erroris unguis discindere contendunt, atque in eo quod auctorem vitæ in duas, proprietatis videlicet atque adoptionis, personas dividere volunt, scipsos a catholica pace, sine qua nihil Deo placitum esse poterit, disrumpere nuntuntur: non intelligentes, nec que legunt, nec quæ leguntur [Cod. Paris., neque locuntur; forte leg., nec quæ loquuntur]. Quibus melius esset juxta beati Petri principis apostolorum vocem, viam veritatis non agnoscere, quam post agnitionem retrorsum converti. Melius esset Judæ proditori nunquam apostolicum nomen habuisse, quam Dei Filium impiis Iudeorum manibus vendidisse. Sic pravis doctoribus satius esset nunquam honoris nomen, vel sedem doctoris possidere in Ecclesia, quam pravæ fidei dogmatibus seipsos cum populo sibi subjecto perdidisse. Patet itaque nostras vel illorum legentibus litterulas, quis nostrum catholicos sanctorum Patrum in Scripturis divinis sequitur sensus, vel quis a tramite ca-

C tholicæ fidei sanctorum sententias Scripturarum avertere presumat. Videamus siquidem, iste novus interpres qualiter propheticos de Christo sermones interpreteatur.

II. Dum multa currit querendo, subto offendit in versiculum psalmi lxxvii, in quo Propheta gloriam ascensionis Domini nostri Jesu Christi decantans dicit : *Ascendens in altum captiram duxit captitatem* (Psal. lxvi, 19). Adjungit quoque ex suo sensu : « Ecce captivus dicitur esse, et quare non dicatur carne adoptivus? » Cujus versiculi sensum longe aliter sancti Patres interpretati sunt. Beatus Augustinus ita hunc **887** versum exposuit : « Quid est, inquit, quod dicit, *captivasti captitatem*, nisi quia captivi, qui sub diabolo tenebantur, absoluti sunt ab eo? » Item beatus Hieronymus ^b : « Ascendisti, inquit, in cœlos, captivasti nos, qui capiti tenebamur a diabolo. Qui quondam in Sinai descendens legem populo distribuit, ipse nunc in sancto, id est, in assumpto homine, de quo angelus ad Mariam : *Quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35), eos, qui in captitatem diaboli tenebantur, absolvit, ac post se tanquam captivos deductos æternæ vitæ restituit. » Cassiodorus dicit : « Jesus enim Dominus Deus noster crucifixus descendit ad inferos, et liberatas a captitatem diaboli animas perduxit ad cœlos. » Quem tu perversamente, frater Elipande, captivum audes nominare,

^a S. Aug. Enarrat in Psal. lxxvii, v. 19. Hic vero Alcuinus sensum magis refert quam verba Aug.

^b S. Hier. Breviario in Psalterium.

hunc Psalmista ex sui ipsius personæ verbis liberum esse testatur, ubi ait : *Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber* (*Psalm. lxxxvii, 6*). Iterumque in alio psalmo : *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit* (*Psalm. xciii, 1*). Et ipse Dominus in Evangelio : *Si Filius vos ait, liberaverit, tunc vero liberi eritis* (*John. viii, 36*). Quæ est libertas nostra, si liberator noster captivus esse putatur? Ille siquidem pessima captitatem captivus est, qui credit Christum captivum esse, in cuius vestimentis scriptum videbat Apostolus : *Rex regum, et Dominus dominantium* (*1 Tim. vi, 15*). Nec ipse Adam protoplastus captivus creatus est, sed liber et ingenuus, ut pote ad imaginem et similitudinem Dei : nec ante captivus credendus est, quam a diabolo deceptus esse legatur. Et quomodo Christus captivus dici potest, dum ille ipse in Evangelio ait : *Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam* (*John. xiv, 30*). Si in Christo quidquam invenire non potuit antiquus hostis, quod suum esset, unde eum captivum tenere potuit? Sed ille magis superaret et ligatus est a Christo, qui et fortitudinem suam, quæ [qua] ipsum vicerat, in evangelica parabola ostendens ait : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens ricevit eum, universa ejus arma auferit, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuit* (*Luc. xi, 21*). Christus vero victor cum gloria triumphi cœlos ascendens sanctorum animas longo exilio captivas, et a paradi gaudiis extraneas sua fortitudine captivavit, et in cœlestis regni gaudia secum advenit.

III. Alium quoque Psalmographi proposuisti versulum, quem hujusmodi perstruxisti verbis, dicens : *Ad ipsum, inquis, Dei Filium vox Patris dicit : Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psalm. ii, 8*) : et post pauca subhjungis : « Non est idem petere, et dare : petere est servi, dare domini. » Nonne oblitus es in hoc loco adoptionis nomen, dum plane cum confiteris Dei Filium, ad quem haec vox paterna facta est : *Pete et dabo tibi gentes!* utique secundum tuam sententiam, qui petit, ipse est Dei Filius. Hic nolens in viam veritatis pervenisti, de qua statim errabundus divertisti, et salebroso trahite mox in tui erroris foveam iterum corruisti, arreptitioque spiritu duas Isaiae prophetæ sententias de Christo interpretari coepisti, quas catholici tractatores omnino de eo vaticinatas esse renunt, quibus talia verba anteposuisti : « De ipso, inquis, vox Patris dicit : *Ecce ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo*. Et iterum : *Ecce ego ante te ambulabo, et montes planos faciam, et seras ferreas confringam, et dabo tibi thesauros occultos, ut scias quoniam Dominus Deus tuus ego sum* » (*Isaiæ xlvi, 2, 3*). Subhjungis quoque his verbis tuam interpretationem : « Ecce, inquis, cui dicit Pater : *Deus tuus ego sum?* Non ei, id est, Verbo, qui ante saecula ex Patre genitus; sed illi, qui in finem temporis de Maria virgine homo factus est, dicit. » Quomodo in hisce tuis verbis duas

A non intelligis, in Christo personas te affirmare, dum dicas, *ei et illi?* Quasi aliis sit qui ex Deo Patre genitus est, et aliis qui ex Virgine matre factus est, dum evangelista dicit : *Verbum caro factum est*. Illa vero verba Isaiae prophetæ, quæ tu aestimas de Christo esse vaticinata, de Cyro rege Persarum predicta sunt, qui populum Dei de Babylonica captitatem in patriam remisit, non de Christo, ut tu reris. Quod ex circumstantibus ejusdem prophete verbis facilime intelligi potest, ubi ait : *Accinxi te, et non 888 cognovisti me* (*Isaiæ xlvi, 5*). Quod de Christo absque dubio dici non potest. Hieronymo quoque teste probari valet, quod omnimodis haec prophetia ad Christum non pertinet. Dicit enim : « Scio in hoc capitulo non solum Latinorum, sed et B Græcorum plurimos vehementer errare, aestimantium scriptum esse de Domino Christo, dum εὐρὺς Dominum sonat, non de Cyro. » Atque iterum post pauca : « *Accinxi te, et non cognovisti me. Tu autem non cognovisti me,* id est, simulacra coluisti, non Deum. *Accinxi te fortitudine,* id est, multarum gentium feci te esse victorem, et non cognovisti auxiliatorem tuum. In quo loco satis mirari nequeo, quæ stultitia sit legentium, ut haec ad Christum referant, per quem mundus reconciliatus est Deo. » Si doctissimo Græcarum Latinarumque litterarum, imo et Hebraicarum magistro Hieronymo miranda stultitia videbatur, haec de Christo interpretari, quomodo tu ipse tuam non intelligis stultitiam, qui ab illius catholicō sensu multum discrepare C probaris?

D IV. Aliam quoque ejusdem prophetæ subsecutus posuisti sententiam, quam ex tuo præscribens sensu, dixisti : « Ipse quoque Deus Dei Filius secundum divinitatem, in qua ipse et Pater unum sunt, dicit : *Gloriam meam alteri non dabo* » (*Isai. xi, 11, 8*). Alterum volens, ut video, intelligi, qui haec dicit; et alterum, de quo haec dicta sunt : id est, de humanitate Christi. Nequaquam hanc sententiam poneres, nisi eam ita tibi placuisse intelligi. Erras, frater Elipande, erras, et male erras in hujus sententiae interpretatione, in qua etiam et Arius aliquando erravit, intelligens duas esse personas, id est, ejus, qui haec verba dixit, et illius, ad quem dicta sunt; quasi Deus Pater de Filio dixisset : *Gloriam meam alteri non dabo* : voluit ex eo verbo, quod dixit, alteri, filium minorem Patre intelligere. Tu vero dum hujus foveam impietatis transilire contendisti, in voraginem Nestorii incauto pede corruisti, putans Filium Dei haec verba ex divinitatis substantia prædicere de humanitatis natura, quam suscepit ex beata Virgine. Sed sanctus Hieronymus nobilissimus in Ecclesia Christi doctor, utrique vestrum catholicā interpretatione hujus sententiae vehementer resistit. Sic enim in tractatu ejusdem prophetæ, per quem haec verba nostris insonuerunt auribus, intelligenda aestinavit : « *Ego Dominus, inquit, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo*. Non excludit, inquit, Filium, cui dicenti

in Evangelio : *Pater, glorifica me gloria, quam apud te habui, priusquam mundus esset*, ipse respondit : *Et glorificari et glorificabo*. Neque enim dixit, gloriam meam nulli dabo; quod si dixisset, exclusisset Filium; sed, *gloriam meam alteri non dabo*, propter te, cui dedi, cui datus sum. » His vero verbis Ariani sensus impietatem damnavit; et in sequentibus mox validissimo malleo vestri erroris caput contrivit. « Ut autem, inquit, sciamus, per hanc sententiam non excludi filium, sed idola, sequentia verba testantur; et laudem meam sculptilibus : pro quo LXX : *Nec virtutes mens simulacris*. Cum enim Christus Dei virtus sit, Deique sapientia, omnes in se virtutes continet Patris. » *Erubesc Sidon, dicit mare* (*Isai. xxiii, 4*). Erubesc, frater Elipande, dicunt filii catholicæ eruditionis. Aut melius sanctarum Scripturarum sententias expone; aut pone diglum super os tuum : quia stultus si tacuerit, sapiens aestimari poterit. Noli ad confusione nominis tui foras terminum Hispaniae litteras dirigere tuas in aures Ecclesiarum Christi, nisi forte Felicis, quandam vestri, nunc autem nostri exemplo edocitus, penitentiam pristini erroris agens, catholicis litteris syllabus infidelitatis vestrae decere velis, ut te sancta Dei Ecclesia maternæ pietatis gremio suscipiat, haecque filium charissimum in concordia charitatis, quem habuit hostem atrocissimum in dogmate perversitatis. Dixisti : *Proximus ille Deo est, qui scit ratione tacere, te ipsum ex hac sententia tua castiga, ut taceas*: quoniam melius est tacere quam noxia loqui, quia multorum reus est sanguinis, qui multos a via veritatis avertit.

V. Igitur non solum sanctæ Scripture inviolabile sacramentum prava interpretatione maculare niteris, verum etiam sanctorum Patrum multis in locis **889** catholicos sensus depravatos [*Cod. Paris.*, depravare..... suffragium conaris], et ad tui erroris trahere suffragium; in tantumque ignorantia caliginem errabundus devolveris, ut ea quæ tuis sine dubio sensibus contraria sunt, tuis etiam partibus adjuvare aestimaris: atque quoconque in loco cœca mentis ignorantia adoptionis nomen invenire potuit, ad Christum perversæ interpretationis calamo referre conaris, veluti in duobus sanctorum Patrum sublimiumque doctorum testimoniosis, id est, beati Ambr. rosii et sancti Augustini verbis ostendi potest. Quam impie, et ab eorum intelligentia longissime interpretaris, quod illi catholicò stylo in suis litteris nobis exaratum reliquerunt? Ait enim beatus Ambrosius : « *Ipsò usu nostro est adoptivus, et proprius Filius.* » Quod tua indoctissima temeritas de Christo dictum esse aestimare videtur, quo: longe alio sensu circumstantia lectionis legentibus et bene intelligentibus dictum esse probat. De differentia inter filios secundum humanam consuetudinem hoc do-

Actor ille mirabilis tantummodo dicere intelligitur, nec aliquid ibi de incomparabili et ineffabili humanitatis Christi nativitate proferens: sed ut Arii impianu destrueret doctrinam, hæc loco competenti suarum serie litterarum inseruit verba. Quod vero de quadam homilia sancti Augustini doctoris per omnia catholici et acutissimi sensus, et accrimi contra haereticas pravitates bellatoris posuisti, dicens : « Secundum humanitatem dicit, homo adoptatus, cuius gloriam querit, qui est ab illo unicus natus. » Quæ verba de duabus Christi naturis, quasi ille sit adoptatus, et unicus natus, eum dixisse impia interpretatione arbitraris: quod omnino falsum esse ex antecedentium ejusdem loci intellectu verborum probari potest. Inter multa vero sacræ exhortationis verba, quæ de sermone dicentis Domini : *Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam querit* (*Joan. vii, 18*), beatus Augustinus composuit, hæc pīe admonitionis verba subjunxit : « Quid tu homo, inquit, facere debes; qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam queris; quando autem aliquid mali facis, Deo calumniam meditaris? Attende [Aug., Intende] tibi, creatura es, agnosce creatorē; servus es, ne contemnas Dominum; adoptatus es, sed non tuis meritis. Quare gloriam ejus, a quo habes hanc gratiam homo adoptatus, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus. » Perspicue, sicut textus sermonum ejus ostendit, *homo adoptatus*, de quolibet homine dicit de suis bonis operibus gloriantem, et de suis malis Deum accusante; non de Christo, qui nulla mala fecit, nec Deum accusare, sed potius laudare et glorificare in hoc loco legitur, ubi ait : *Qui autem querit gloriam ejus, qui misit illum, hic verax est, et injustitia in illo non est*. De Christo vero absq[ue] illa dubitatione iste prefatus doctor dixit : *Cujus gloriam quæsirit, qui est ab eo unicus natus*: quod optime nostris faveat partibus, non vestre infidelitati, qui Deum Christum nobis per adoptionem adsequare contenditis. Qui est unicus natus, nullatenus adoptivus esse poterit. Christus vero utrumque et Dei Patris, et beatæ virginis Mariæ unicus, et unus unigenitus Dei Filius recte creditur et predicatur, sicut in epistola beati Leonis papæ legitur, quam ad Leonem Augustum contra Eutychianæ pravitatis doctrinam catholicò et luculentio sermone scriptam direxerat. Quam epistolam tuis litteris propemodum totam quasi lumen caliginoso loco inferre voluisti. Atque utinam ita te credere ostenderes, sicut in illius beatissimi doctoris litteris te legere agnovimus. Dicit enim ille doctor eximius inter alia in eadem epistola, quæ de duabus in Christo proprietate naturarum mirabili eloquentia et laudabili paritate [*Cod. Paris.*, puritate] fidei protulit : « *Licet ergo in uno Domino Jesu Christo vero Dei atque hominis Filio Verbi et carnis*

* S. Amb., libr. de Dom. Incarn. Sacram. cap. 8, num. 87. S. Paulinus Aquileiensis objectit Felici, quod textum S. Ambrosii corrupserit, loco : *ipso usu ponendo* : *ipse usu nostro*. L. iii adv. Felicem, c. 21.

^b S. Aug. Tract. xxix in Joan., num. 8.

^c S. Leo Epist. 165, cap. 6.

una persona sit, quæ inseparabiliter atque indivise communes habeat actiones, etc. » Nonne unum eundemque verum Dei Filium, et verum hominis Filium contra tui erroris inpietatem his verbis iste catholicus doctor, quem tu ipse in medium deduxisti, affirmat? Et post pauca iterum : **890** « Cum catholica, inquit, fides utrumque suscipiat, utrumque defendat, quæ secundum confessionem beati Petri apostoli unum Christum Dei vivi Filium et hominem credit et Verbum. » Considera te ipsum, et ex his verbis tuos sensus corrige, et noli Christum in duos dividere filios, unum ad opifivum, et alterum proprium : sed cum beato Petro principe apostolorum, secundum sensum istius sanctissimi Patris, unum Christum crede et unum Dei vivi Filium, Verbum et hominem prædicta. Item inter cætera catholicæ fidei hortamenta hoc quoque adjunxit (cap. 8) : Forma auten servi, per quam impassibilis Deitas sacramentum magnæ pietatis implevit, humana humilitas est, quæ in gloriam divinæ potestatis erecta est, in tanta unitate [S. Leo, in tantam unitatem] ab ipso conceptu Virginis deitate et unitate conserta, ut nec sine homine divina, nec sine Deo agerentur humana. » Hæc prorsus verba te non intellexisse, vel vera non credidisse, absque dubitatione in tuis litteris reperire est. Nunquid non humanam humilitatem in divinam esse potestatem testatur erectam, quam tu captivam nominare non horruisti? Et paulo post : « Inseparabiliter, inquit, manente unitate personæ, unus atque idem est et totus hominis Filius propter carnem, et totus Dei Filius propter unam cum Patre Deitatem. » Nihil enim hoc loco formidavit ostendere heatus Leo doctor catholicus, Christum totum Dei Filium esse et totum Filium hominis; quem tu separare non metuis, affirmans partem ejus esse in dignitate proprii Filii, partem in adoptione quæ solet ab extranea fieri persona. Quod incongruum valde est de Christo credere, ut unquam extraneus esset Deo Patri, et inde adoptaretur in filium. Hanc vero talem tui erroris partitionem vel divisionem de divinitate et humanitate Redemptoris nostri certissime universalis sancta Dei Ecclesia ubique respuit et damnat, prædicans fiducialiter cum beato Leone doctore egregio, Christum totum Dei Filium, et totum hominis Filium; totumque proprium Filium, totumque perfectum Deum. Iterum atque iterum erubescit, Eliponde, et tandem aliquando tuos agnosce errores, qui nec eorum testimonii credis, quos in suffragium tuæ sectæ advocare voluisti. Perspicuum procul dubio est, te non intelligere quæ legis, atque ideo non credere, sicut debes. Sed quamvis tenebrosa caligo, ubi occidit sol visibilis atque invisibilis, vestras obtineat mentes; tamen adhuc sancta Dei Ecclesia habet catholicæ eruditio[n]is filios, per quos veritatis lux, divina opitulante gratia, clarissime fulgeat, quos expavescunt tabernacula Æthiopum et tabernacula terræ Madian. Qui in luce sagittarum Dei ibunt, fulgurantis hastæ vibramine parati ferire adversarios fidei catholicæ (*Habac. iii, 7, 11*).

A Ipsi sunt ix fortis ex fortissimis Israel, qui ambiunt lectulum veri Salomonis, omnes tenentes gladium verbi Dei, et ad bella promptissimi : uniuscu[m]que ensis super femur suum propter timores nocturnos (*Cant. iii, 7 et seq.*). Ad hos Sponsus de cœlesti thalamo clamat : *Capite nobis rulpes pusillas, qui demoliunt vineas. Nam vinea nostra floruit* (*Cant. ii, 15*). Per hos obstructum erit os omnium loquentium iniqua (*Psal. lxii, 12*) : hi unius vocis et fidei concordia clamant cum Propheta : *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum* (*Psal. cxliii, 1*). *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar, donec deficiant. Confringam illos, nec poterunt stare* (*Psal. xvii, 38*). *Muta efficiuntur labia dolosa, quæ loquuntur adversus justum iniquitatem et superbiam* (*Psal. xxx, 19*).

C VI. Miraris vehementer quomodo de David adoptivo nasci potuisse Christus, et adoptivus non esse : et non miraris, quomodo de David peccatore nasci potuisse Christus sine peccato? Ea potestate, qua potuit sine peccato concipi et nasci, ea divinæ voluntatis virtute, Spiritu sancto operante, potuit de adoptivo sine adoptione concipi et nasci. Sicut enim de debili patre, vel cuiuslibet membra privato integrata, potest integra membrorum perfectione filius nasci, ita Christus ex integritate naturæ humanae factus est verus homo, et verus Filius Dei, nil vetustatis vel vitii habens, trahens pulchritudinem naturæ, non vitiiorum deformitatem. Quod creavit in homine, hoc accepit; non quod homo addidit ex diabolice suggestionis deceptione. Quomodo de herbis virentibus flores diversi coloris nascuntur; sicut de spinis rosæ, et de **891** calamo viridi candidissimus liliæ flos : sic fructus omnium arborum aliud proferunt in fructu, aliud in radice ostendunt. Totus mundus miraculus est plenus ejus, qui facit mirabilia magna solus (*Psal. cxxxv, 4*), et adhuc incredula mens dubitat, si proprium sibi Filium procreare potuisse ex virginali utero, cuius virtus omnipotens, cuius voluntas omnis bonitas. Qui etiam potest ex aqua et spiritu de filiis diaboli sibi ipsi efficere filios adoptivos, multo magis potuit ex utero virginali, sua sanctissimæ Paternitati ineffabilis potentia bonitatis proprium procreare Filium, ut esset Deus et homo in una persona, illa siquidem tota propria, non adoptiva.

VII. Dum tuæ infidelitati, o venerande frater, ex aliis Ecclesiarum Christi doctoribus testes defecerunt, subito Toletanos, ut aïs, venerabiles Patres protulisti, et illorum in missarum solemnibus orationes in auxilium tuæ sectæ adsumpsisti. Dicis, in Cœna Domini hujusmodi haberi orationem in eorum sacramentis : *Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non indulget corpori, nostro demum, id est, iterum, non pepercit*. Cujus petitionis verba sibi omnino non cohaerent, et videtur a quibusdam corruptoribus pro assumpti hominis, adoptiri positum esse; quodque sequitur : *nostro demum, id est, iterum, non pepercit*, sensu videlicet caret, nec satis lucet, quid his verbis

significari voluit, qui hec verba ad deprecandum Deum composuit. Aliam ponis orationem : *Respice, Domine, inquis, fidelium tuorum multitudinem, quam per adoptionis gratiam Filio tuo facere dignatus es cohæredem.* Et hic perspicue adoptionis nomen ad multitudinem fidelium, quam Filio suo per adoptionem gratiae Deus fecit cohæredem, non ad Christi Filii Dei personam pertinet. Similiter quod ais in alia oratione : *Præcessit in adoptione donum, sed adhuc restat in conversatione judicium,* et hic omnino adoptio ad fideles pertinet, qui judicandi sunt; non ad eum qui iudicaturus est. In prefatione vero ubi dicitis : *Et Iesu Christo Filio tuo Domino nostro, qui pietati tuae per adop̄tivi hominis passionem, et forte ibi in antiquioribus exemplariis, assumpti hominis, pr̄sūtum scit;* sed corruptum postea. Quid est vero quod sequitur : *Cum non exierit e cælo, exhibuerit e triumpho?* Obscure dictum est, si tamen sensus in his verbis dignus inveniri poterit. ^a Item in eo ubi ais : *Hodie Salvator noster post adoptionem carnis secundum repetit Deitatis,* melius multo convenit hic dici *assumptionem carnis,* quam *adoptionem,* quia Filius Dei assunxit carnem, non adoptavit. Et quod sequitur : *Hunc exaltari in cælis, quem humiliaverat in infernis,* quæ est humiliatio Christi apud inferos? Nunquid non fortè alligaverat, et spolia ejus distribuerat, et potenter captivam captivavit captitatem, et secum in triumpho gloriae revexit in cælos? Videatur enim hoc magis esse glorificatio, quam humiliatio dum Christus in victoria exaltatus est, et diabolus in miseria damnatus. Quod ais, in missa sancti Specrati martyris : *Adoptivi, inquit, hominis non horruisti vestimentum sumere carnis,* inconveniens dictio est, *adoptivi hominis vestimentum carnis.* Tamen melius intelligi potest, quod Christus nostra adoptionis vestimentum assumeret, id est, carnem nostram, non quod ille adoptivum vestimentum habuisset. In tantum enim vobis placet adoptionis nomen, ut ubique illud inveniatis scriptum, sine omni reverentia, vel consideratione ad Redemptorem nostrum referre contenditis, non intelligentes quæ legitis. ^b Insuper et vestros patres et progenitores in Christo, quos ad vestra usque tempora Ecclesia Dei recepit, hereticos efficere studetis. Quo: l quæ impium sit et inhonestum, nemo pene doctus vel indoctus ignorat : quorum plurima ad nos pervenerunt scripta catholica fide veneranda, et summis doctoribus sancte Dei Ecclesiæ convenientia.

VIII. Quiescite, viri fratres, quiescite, et nolite vestri blasphemiam erroris patribus imputare vestris. Illi sua habuerunt tempora, nobisque preclara sui sudoris in sancta conversatione reliquerunt vestigia, quos laudamus, amamus. Sed tales, quales nos in scriptis suis eos agnoscimus, non quales vos refertis

^a Vide Card. Bona, Rerum Liturg. lib. 1, cap. 11, § 2, not. 2, et § 5, not. 3.

^b Vide supra, lib. vii aduersus Felicem, num. 43.

^c Juvencus, Evangel. Hist. libr. 1, tom. XIX Patrologia.

A eos esse. Beati itaque Isidori clarissimi doctoris non solum Hispanie, verum etiam cunctarum Latinæ eloquentiarum Ecclesiarum perplurima legehamus opuscula, et in magna habemus veneratione; in quibus nusquam de Redemptoris nostri humanitate adoptionis nomen exaratum invenimus. Sed et Juvencus presbyteri atque ^d 892 optimi scholastici, quem beatus Hieronymus laudat, carmina Evangelicæ Historicæ prospeximus [Forte, perspeximus], qui in quadam versu Christum proprium Filium Dei catholicò ore non formidavit appellare. Ait enim ^e :

Nam [Quer, Non] tua concipient celesti viscera jussu Naturæ, quem regnare Deus per sæcula cuncta,
Et prop̄ iam credi sobo' em gaudetque jubetque,
Hunc ubi sub legem [Juv. sub lucem] dederis, sit no-
mine Jesus.

B

Juliani quoque Pomerii ^d Prognostica ex sanctorum floribus collecta Patrum consideravimus, nec ibi aliquid hujus vestre iavenimus sectæ depictum. Venerabiliumque Patrum in Toletto synodales ad nos pervenerunt sanctiones, in quorum litteris nihil novi, vel antiquis contrarium Patribus; sed omnia catholicò stylo perscripta agnoscimus. Ideo magis estimandum est juniores quoslibet hujus novæ infidelitatis catenis colligatos, ad perditionem sui ipsorum dicta sanctorum corrumperere doctorum, et suorum pessima pertinacia maculare nomen parentum, cui audaciæ nil scelestius vel atrocius esse poterit. Et hoc ex eo veri esse simile videatur, quia probatissimorum in Christi Ecclesia doctorum et omnibus acceptabilium catholicas sententias, vel p̄verso interpretari sensu, vel perfida vos immutare temeritate agnoscimus : veluti in aliquibus probavinus locis, dum ad nos per Felicem olim vestrum, nunc autem nostrum comilitonem plures vestri erroris pervenerunt litteræ.

IX. Sed sciendum est vobis, quod longe aliter beatus Gregorius venerabilis et probatissimus in fide catholica doctor orationes in celebratione et oraculis missarum, ad deprecandum Dei nobis clementiam, plurimis composuit in locis; atque cum, per ejus adoptionem vestri sacerdotes suas preces offrant Deo, semper Unigenitum sancto ac singulari nomine perpetuaque veneratione appellare non dubitavit. Ait enim in missa ad Palmas in oratione qualam ^f : *Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui in tot adversis ex nostra infirmitate deficimus, intercedente Unigeniti tui Fili激情e, respiremus.* Item quarta feria ejusdem hebdomadis : *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui nostris excessibus incessanter affligimur, per Unigeniti tui passionem liberemur.* Item in Ascensione Domini : *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui hodierna die Unigenitum tuum Redemptorem nostrum ad cælos ascendere* [Cod. Paris., ascensisse]

^d Juliani Pomerii archiepiscopi Toletani abs dubio, quem etiam alii quidam veteres scriptores Pomerium cognominarunt : cuius Prognostica edita habentur tom. XCVI Patrologia.

^e S. Greg. Libr. Sacramentorum.

credimus. Item ad elevationem sanctæ Crucis : *Deus quis Unigeniti tui pretioso sanguine vivificatae crucis vexillum sanctificare voluisti;* eundem, id est, Jesum Christum Filium Dei, qui passus est, et mundum proprio redemit sanguine, amabili et speciali nomine Unigenitum appellans ; quatenus in ejus singulari dilectione, qui solus unicus et unigenitus Dei Patris est Filius, ad se clamantibus misercatur Deus omnipotens. Sed de his haec sufficiant. Quæ sequuntur in litterarum tuarum salebroso eloquio, videamus.

X. Igitur sicut paulo ante probavimus, novos te repente introduxisse prophetas, ita novas siquidem ex nominibus sanctorum Patrum singulis tibi epistolas, quatenus ex earum sententiis tuum potuisses affirmare errorem. Nec hoc mirum, dum ipse Satanus transfigurat se in angelum lucis, si pseudodoctores transfigurent sua dicta quasi probabilium scripta doctorum. Nam falsidico singulis flamme quasdam epistles beatum Hieronymum vel sanctum Augustinum scripsisse, in quibus crebrius adoptionis immissum nomen perspeximus, quasi illi sanctissimi et probatissimi doctores ea de sepe dicta adoptione dixerint, quæ nunquam dixerunt, nec usquam in eorum reperiuntur scriptis, nec illorum piam et venerabilem redolent eloquentiam ; sed vestre imperitiae litteris et syllabis 893 magis assimilari querunt [Cod. Paris., queunt], imo nec illarum exemplaria epistolarum alicubi in catholicis inveniuntur scirneis. Tam magna et tam prolixa sancti Hieronymi, vel etiam beati Augustini opuscula legebamus, epistlesque pene innumerabiles, in quibus nusquam eorum quemlibet Christum invenimus adoptivum nominasse, nec Deum nuncupativum, sed semper absque ulla dubitatione verum Deum, verumque Dei Filius Christum appellas et praedicasse, quod loco opportuno, opitulante Deo, demonstrabimus.

XI. Ponamus tamen aliquas ex illis falsidicis epistles sententias, quas vos in vestro libello nobis direxistis, ut lector agnoscat quam inconvenienter partes orationis posite sint in eis, et quam impio sensu prava compositio verborum redoleat. Et primo eam sententiam deducamus in medium, quam tu pravo more beati Hieronymi asseris esse. Putasti vel magis nos putare voluisti cum dicere : « Filius, inquit, hominis per Dei Filium in Dei Filio esse promeretur » nec adoptio a natura separatur, sed natura cum adoptione conjungitur. » Quid est, quod ais : « Adoptio cum natura conjungitur ? Considera et intellige, si adoptio nobis naturalis sit. Quid facit baptismi sacramentum, et sancti Spiritus gratia, si nos cum adoptione nascimur ex parentibus nostris ? Quare heatus David ait de legitimis natus parentibus : *Ecce enim in iniuritatibus conceptus sum, et in peccatis perit me mater mea* (Psal. 1, 7). Nunquid non tres prioribus verbis videris singere filios, unum filium hominis, et duos filios Dei, dum dicis : « Hic filius

Ibid. Ubi tamen oratio ita sonat : *Deus qui Unigeniti tui Domini nostri pretioso sanguine humanum genus redimere dignatus es, concede propitius, ut qui*

A hominis per Filium Dei in Filio Dei esse promeretur ? Verbum quoque promeretur praesentis temporis posuisti, quasi nunc filius hominis meritis suis per Filium Dei in Filio Dei esse promeretur : quod procul dubio sancta et catholica fides fortissime contradicit, ut illis meritis praecedentibus meruit et homo assumptus a Verbo Dei, ut Filius Dei esset, sicut solius tantummodo beati Augustini testimonio probandum esse satis aestimo. Ait enim post alia catholicæ fidei dogmata in libello, qui dicitur Enchiridion (Cap. 56) : « Quid enim, inquit, natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter esset assumpta ? Quæ bona voluntas, cujus boni propositi studium, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo ? Nunquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstatum est, ut singulariter promeretur Deum ? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse quam Dei Filius, et hoc unicus. » Quid hic restat dubietatis, an Christus in utraque natura unus et unicus sit Filius Dei ? Sicut enim divinæ naturæ iste præcipius doctor unici Filii nomen apposuit, ita etiam humanae, dum ait : Nempe ex quo homo cœpit esse, non aliud esse cœpit quam Dei Filius, et hoc unicus. Et post pauca subinfert de Christo : « Homo, inquit, nullis praecedentibus meritis in ipso exordio naturæ suæ, quo esse cœpit, Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset Dei Filius, qui filius hominis, et filius hominis, qui Filius Dei. » Hoc saepius tuæ inculco charitati, ut ex his verbis hujus doctissimi Patris te admoneam, quod idem ipse, qui totus proprius est beatæ Virginis filius, totus etiam sit Dei Patris Filius. Hoc etiam ex reciprocatione horum verborum facillime, fideliter legenti et veraciter intelligenti patet, dum iste sanctus doctor affirmat eumdem esse Filium Dei, qui filius est hominis, et filium hominis, qui Filius est Dei.

XII. Perspiciamus etiam et ea verba, quæ tu solita calliditate Augustini scribis esse in quadam Epistola ad Eusebium, referens eum dixisse (Epist. 169, cap. 2) : « Sicut Pater in voce, qua sonuit : Tu es Filius meus, et Filius in homine adoptivo, quem suscepit ex Virgine, et Spiritus sanctus in columba specie corporali. » Hac quidem verba, nescio quis falsator sursum unica manu [Cod. Paris., unca manu] rapuit de sermonibus sancti Augustini, et superaddidit, quod ille nunquam dixit : *in homine adoptivo*. Invenimus eum aliter hunc eumdem protulisse sensum, ubi de singularium operatione personarum disputavit b : « Singulorum autem, inquit, opera dicuntur, 894 quæ ad unamquamque eorum manifestantur pertinere personam. Sicut natus ex Virgine non nisi Filius Dei, et vox de nube : Tu es Filius meus dilectus (Matth. iii, 17), ad solius personam pertinet Patris ; et specie corporali sicut columba solusappa-

ad adorandam vivificam ejus crucem adveniunt, etc.

b S. Aug., libr. contra Serm. Arianorum, cap. 45.

ruit Spiritus sanctus. Tamen et illam carnem solius Filii, et illam vocem solius Patris, et illam speciem columbae solius Spiritus sancti sancta Trinitas operata est. » Hec sunt catholica verba, haec prefatus protulit Pater, de adoptione carnis Christi nil adjungens, quam vestra [Cod. Paris., quod vestra] temeritas pravissime illius inseruit dictis. Ita absque dubio in aliis sententiis, quas ex eadem mendosa epistola sub nomine ejusdem Patris posuistis, invenimus ex vestre falsitatis more nomen adoptionis additum esse, quod nullo modo ille pius doctor posuit : sicut in eo loco, ubi legebamus ab eo dictum, *eum*. « Hoc eum, inquit, secundum carnem passum esse : » vos vero secundum pravitatis vestre consuetudinem addidistis, *carnem adoptivam*. Item in alio loco dicitis eum dixisse : « Incommutabilis est atque coeternus Patri, sed in Verbo solo; et passus est Filius Dei, sed in homine adoptivo solo; et sepultus est Filius Dei, sed in carne adoptiva sola : » reperimus cum in quadam homilia dixisse, ubi de naturarum in Christo proprietate disseruit, et de eo quod unus Filius Dei esset, id est Christus (Epist. 169); « Incommutabilis est, inquit, Filius Dei, sed in Verbo solo; passus est Filius Dei, sed in homine assumpto; et sepultus est Filius Dei, sed in carne sola. » Item in alia evangelice praedicationis homilia : « Sicut enim unus est homo in anima rationali [Aug., anima rationalis] et caro, sic unus est Christus Deus et homo : ac pro hoc Christus est Deus, anima rationalis, et caro. Christum in omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis est ergo, per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi. » Item cuius supra : « Quis non est derelictus in inferno? Christus Jesus, sed in anima sola. Quis resurrecturus triduo jacuit in sepulcro? Christus Jesus, sed in carne sola. Dicitur ergo in his singulis Christus; verum hæc omnia non duo, vel tres, sed unus est Christus. Ideo ergo dixit : *Si diligenteris me, gauderis utique, qui vado ad Patrem*, (Joan. xiv, 28). Item ubi ille significationes, quæ veteri in lege prælatæ erant, de Christo proferebat, inter alia, inquit : « Christus erat petra, quia petra Christum significabat : » neque hic neque in superioribus locis aliqui adoptionis superaddidit, quam infidelitas singentium contraria apostolicæ fidei superaddere studuit.

XIII. Atiam quoque, quam hucusque studui [*Forte, distili*] eventilare, sententiam ponis pravissimo calamo descriptam, de eadem, ut asseris, epistola prolatam : « Atque ita, inquis, et Filius Dei simul eum homine adoptivus dicitur, et filius hominis adoptivus simul cum Verbo dicitur. » In ceteris heretula mens tua, et impia estimatio de humanitate tantummodo erravit Christi, nunc vero de impietate ad impietatem pervenisti atrocissimam, affirmans Filium Dei cum homine esse adoptivum. Statimque perversa

A vicissitudine eumdem replicans sensum, dixisti : « Et filius hominis simul cum Verbo adoptivus dicitur. » Quid nequius, quid impius dici vel excogitari potest, quam ut Filius Dei, id est, Verbum Dei, cum homine accepto dicatur adoptivus? Sensisti forsitan te dividere Christum cum Nestorio in duas personas, unam proprii Filii, alteram adoptivi? Hunc volens vitare laqueum, incidisti in ergastulum Arianæ perversitatis. Hæc verba nunquam sancti Augustini fuerunt, nec etiam ullius catholici doctoris vel discipuli. Hæc olim Ariana manus toxico calamo et nigri fellis atramento perscripsit, pro quibus impia morte cum Iuda traditore damnatus periit, æternoque anathemate percussus, ac Satanæ cum omnibus complicibus suis traditus, ut sentiret in tormentis diaboli quod nolleb^t consiferi in Ecclesiis Christi.

XIV. Rade, frater, hæc verba de corde tuo, harumque, ubiunque inveniatur, litterarum chartulam mox edacibus ignium flammis immitt: quia satius est multo has impii dogmatis exuri syllabus, quam animam tuam perpetuis ardore tormentis. **695** Crede mihi, quamvis ovium vestimentis induaris; quamvis sacerdotali honore insulatus procedas ad populum; quamvis harbam quotidie reseris; si hanc non immutaveris sententiam, nolens volens numeraberis cum hircis, et deputaberis cum pastoribus qui videntur hædos pascere in tabernaculis Cedar, qui statuti sunt in sinistris. Rade, rade citius, pius Pater, hanc sententiam de arcano tui cordis cubili, ne Dominus tuus, qui te constituit tritici dare mensuram familiæ suæ, inveniat eam in tabulis tui cordis prescriptam, et dicat tibi : Has non agnosco litteras, has reprobo syllabas, hæc verba non docuerunt illi quibus ego dixi : *Ite, docete omnes gentes* (Matth. xxviii, 19). Forte occupatio pastoralis curæ, et afflictio impia gentis te diligentius, quid scriberes, considerare impedivit; sed junioribus tuis male credulus, quod illi scriperunt, vel tuæ suaserunt senectuti, verum putasti, quod absque omni dubitatione falsum hæreticumque esse probatur.

XV. Sed nunc charitatem has meæ devotionis legentium litterulas supplex deprecor, quod mihi non imputet [Cod. Paris., imputent] notam impatientiæ, quia quibusdam in locis durioribus pio Patri respondi verbis. Causa cause respondit, et veritas falsitati obviavit: magisque considerandum est legentibus quid dictum sit, quam quis dixerit. Nec quislibet in talibus suo nomine [F., suo nomini] questionibus laudem appetere debet; sed Christo vero Deo et vero Filio Dei laudem et gloriam toto cordis intellectu, et pacifico oris officio quererere. Sed modo in portum optatæ quietis pervenientes, pauxillum vela deponamus; debitam corpori quietem indulgeamus, ut aurora sequentis diei adveniente, cum nova luce novum tertii libel' faciamus exordium.